копия 

дело №2а-337/2021

УИД: 62RS0019-01-2021-000459-28 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

06 июля 2021 года г. Рыбное Рязанской области

Рыбновский районный суд Рязанской области в составе судьи Соловьевой Е.М.,

при секретаре Дикаревой О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании суда административное дело по иску ФИО1 к судебному приставу-исполнителю Рыбновского РОСП УФССП России по Рязанской области ФИО2, к судебному приставу-исполнителю Рыбновского РОСП УФССП России по Рязанской области ФИО3, ФИО4 РОСП УФССП России по Рязанской области, ОСП по г.Рязани и Рязанскому району УФССП России по Рязанской области, УФССП России по Рязанской области о признании незаконными постановления о расчете задолженности по алиментам и постановления о внесении изменений в ранее вынесенное постановление

установил:

ФИО1 обратился в суд с административным исковым заявлением к судебному приставу-исполнителю Рыбновского РОСП УФССП России по Рязанской области ФИО2, ФИО4 РОСП УФССП России по Рязанской области, Управлению Федеральной службы судебных приставов по Рязанской области о признании незаконным постановления о расчете задолженности по алиментам от 11.03.2021 года. Свои требования мотивируя тем, постановлением судебного пристава-исполнителя Рыбновского РОСП УФССП России по Рязанской области на основании исполнительного листа от 26.05.2011 года ВС №025440450, выданного мировым судьей судебного участка №68 Рыбновского района Рязанской области, 07.06.2011 года было возбуждено исполнительное производство №5153/11/17/62, по которому он является должником, взыскателем является ФИО5, предмет исполнения: алименты на содержание ребенка в размере 1/4 доли доходов ежемесячно. 11.03.2021 года судебным приставом-исполнителем Рыбновского РОСП УФССП России по Рязанской области ФИО2 было вынесено постановление о расчете задолженности по алиментам. В постановлении о расчете задолженности от 11.03.2021 года указано, что задолженность по алиментам на 23.10.2019 года составила 348 111 руб. 06 коп. При этом из указанного постановления о расчете задолженности по алиментам не представляется возможным определить каким образом образовалась данная задолженность. Судебным приставом-исполнителем Рыбновского РОСП ФИО2 не принято заявление из судебного участка №54 Рыбновского района Рязанской области, согласно которого на 21.12.2015 года долг по алиментам ФИО5 им был погашен. Не представляется возможным определить из полученного постановления о расчете задолженности по алиментам от 11.03.2021 года, каким образом рассчитывались алименты на период с 17.02.2018 года по 17.08.2019 года, когда он осуществлял уход за ребенком до 1,5 лет. В ходе ознакомления с материалами исполнительного производства он узнал реквизиты для уплаты алиментов, а 09.12.2019 года получил постановление о перерасчете задолженности по алиментам от 06.12.2019 года, согласно которому ему произведен перерасчет алиментов с 22.12.20212 года по 30.11.2019 года и сумма задолженности по алиментам по состоянию на 01.12.2019 года составляет 747 126 руб. 16 коп. С данным постановлением он полностью не согласен. Считает, что судебный пристав-исполнитель ФИО2 должна указать в постановлении о расчете задолженности по алиментам от 11.03.2021 года полный расчет, начиная с 2011 года, так как из данного постановления невозможно определить каким образом образовалась задолженность за период с 26.05.2011 года по 23.10.2019 года. 17 марта 2021 года он написал заявление в Рыбновский РОСП об ознакомлении с материалами исполнительного производства. До настоящего времени материалы исполнительного производства №5153/11/17/62 ему для ознакомления не предоставлены. Указанное постановление судебного пристава-исполнителя Рыбновского РОСП УФССП России по Рязанской области ФИО2 о расчете задолженности по алиментам от 11.03.2021 года вышестоящему должностному лицу и в вышестоящий орган в порядке подчиненности не обжаловалось. 

Просит суд признать постановление судебного пристава-исполнителя Рыбновского РОСП УФССП России по Рязанской области ФИО2 о расчете задолженности по алиментам от 11.03.2021 года незаконным, не соответствующим нормативным правовым актам и нарушающим его права, свободы и законные интересы. Обязать судебного пристава-исполнителя Рыбновского РОСП УФССП России по Рязанской области ФИО2 произвести расчет задолженности по алиментам по исполнительному производству №5153/11/17/62 в полном объеме с учетом документов, имеющихся в материалах исполнительного производства. 

Также административный истец ФИО1 обратился в суд с иском к судебному приставу-исполнителю Рыбновского РОСП УФССП России по Рязанской области ФИО3, ОСП по г. Рязани и Рязанскому району, УФССП России по Рязанской области о признании постановления о внесении изменений в ранее вынесенное постановление от 29.04.2021 года незаконным. Свои требования мотивирует тем, что постановлением судебного пристава-исполнителя Рыбновского РОСП УФССП России по Рязанской области на основании исполнительного листа от 26.05.2011 года ВС №025440450, выданного мировым судьей судебного участка №68 Рыбновского района Рязанской области, 07.06.2011 года было возбуждено исполнительное производство №5153/11/17/62, по которому он является должником, взыскателем является ФИО5, предмет исполнения: алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка в размере 0,7 МРоТ. 11.03.2021 года судебным приставом-исполнителем Рыбновского РОСП УФССП России по Рязанской области ФИО2 было вынесено постановление о расчете задолженности по алиментам, которое в настоящее время им обжалуется, решение до настоящего времени по данному административному иску не принято. Несмотря на это, судебным приставом-исполнителем Рыбновского РОСП УФССП России по Рязанской области ФИО3 вынесено постановление о внесении изменений в ранее вынесенное постановление от 29.04.2021 года, которым вносятся изменения в постановление об определении задолженности по алиментам №62017/21/64395 от 11.03.2021 года. О данном постановлении ему стало известно 04.05.2021 года от его представителя, который ознакомился с постановлением в Рыбновском районном суде Рязанской области в рамках административного дела №2а-366/2021. Постановление о внесении изменений в ранее вынесенное постановление от 29.04.2021 года просит признать незаконным. Оспариваемое бездействие судебного пристава-исполнителя заключается в том, что постановлением о внесении изменений в ранее вынесенное постановление от 29.04.2021 года вносятся изменения в постановление о расчете задолженности по алиментам от 11.03.2021 года не в полном объеме, а именно: не внесены изменения в части полного погашения задолженности перед ФИО5 по состоянию на 21.12.2015 года (полное погашение задолженности подтверждается заявлением ФИО5 и материалами уголовного дела в отношении ФИО1); не представляется возможным определить каким образом судебный пристав-исполнитель рассчитывал задолженность по состоянию на 28.02.2021 года и исходя из какого ежегодного размера МРоТ сформировалась задолженность по алиментам в сумме 364 170 руб. 74 коп. Судебный пристав-исполнитель, вынося постановление о внесении изменений в ранее вынесенное постановление от 29.04.2021 года, уклонился от внесения изменений в части полного погашения задолженности по алиментам по состоянию на 21.12.2015 года, а также от ежемесячного расчета задолженности по месяцам с указанием размера МРоТ за 2015,2016,2017,2018г.г., который был установлен федеральным законом, что не позволяет ему определить как рассчитана задолженность. Он произвел расчет задолженности по алиментам самостоятельно и согласно данному расчету его задолженность по алиментам составляет 230 472 руб. 40 коп. таким образом, отсутствие ежемесячного расчета задолженности по алиментам, привело к тому, что его задолженность по состоянию на 28.02.2021 года согласно постановлению о внесении изменений в ранее вынесенное постановление от 29.04.2021 года составляет 364 170 руб. 74 коп., в то время как приведенный им расчет задолженности свидетельствует о том, что размер его задолженности составляет 230 472 руб. 40 коп., т.е. с него хотят взыскать сумму задолженности по алиментам больше, чем он должен, тем самым нарушаются его права. Просит суд проверить соответствует ли минимальный размер оплаты труда, исходя из которого судебный пристав-исполнитель рассчитывал его задолженность, минимальному размеру оплаты труда, установленному федеральным законом. 30.04.2021 года постановлением о передаче ИП в другое ОСП исполнительное производство №5153/11/17/62 от 07.06.2011 года было передано из Рыбновского РОСП в ОСП по г. Рязани и Рязанскому району. В связи тем, что исполнительное производство в настоящее время находится на исполнении в ОСП по г. Рязани и Рязанскому району и начальник отдела имеет возможность отменить незаконное постановление о внесении изменений в ранее вынесенное постановление от 29.04.2021 года, полагает, что ОСП по г. Рязани Рязанскому району УФССП России по Рязанской области подлежит привлечению в качестве соответчика. Указанное бездействие судебного пристава-исполнителя Рыбновского РОСП УФССП России по Рязанской области ФИО3 по вынесению постановления о внесении изменений в ранее вынесенное постановление от 29.04.2021 года, вышестоящему должностному лицу и в вышестоящий в порядке орган не обжаловалось. 

Просит суд признать постановление судебного пристава-исполнителя Рыбновского РОСП УФССП России по Рязанской области ФИО3 о внесении изменений в ранее вынесенное постановление от 29.04.2021 года незаконным, не соответствующим нормативным правовым актам и нарушающим его права, свободы и законные интересы. 

Определением суда от 07 июня 2021 года административное дело №2а-500/2021 года по иску ФИО1 к судебному приставу Рыбновского РОСП УФССП России по Рязанской области ФИО3, ОСП по г. Рязани и Рязанскому району, УФССП России по Рязанской области об оспаривании действия (бездействия) судебного пристава-исполнителя объединено в одно производство с административным делом №2а-337/2021 по иску ФИО1 к судебному приставу-исполнителю Рыбновского РОСП УФССП России по Рязанской области ФИО2, УФССП России по Рязанской области об оспаривании действий (бездействий) судебного пристава-исполнителя.

В судебное заседание административный истец ФИО1, его представитель ФИО6 не явились, о месте и времени рассмотрения дела извещены надлежащим образом.

Административные ответчики - судебные приставы-исполнители Рыбновского РОСП УФССП России по Рязанской области ФИО2, ФИО3, представители административных ответчиков - Рыбновского РОСП УФССП России по Рязаснкой области, ОСП по г. Рязани и Рязанскому району УФССП России по Рязанской области, УФССП России по Рязанской области, заявитель ФИО5 в судебное заседание не явились, о месте и времени рассмотрения дела извещены надлежащим образом, причина неявки неизвестна. Оснований для признания их явки обязательной не имеется.

В силу статьи 226 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации (далее - КАС РФ) дело рассмотрено в отсутствие лиц, участвующих в деле.

Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии с ч.2 ст. 46 Конституции РФ решения и действия (или бездействие) органов государственной власти, органов местного самоуправления, общественных объединений и должностных лиц могут быть обжалованы в суд.

В силу ч.1 ст.121 Федерального закона от 02 октября 2007 года №229-ФЗ «Об исполнительном производстве» постановления судебного пристава-исполнителя и других должностных лиц службы судебных приставов, их действия (бездействие) по исполнению исполнительного документа могут быть обжалованы сторонами исполнительного производства, иными лицами, чьи права и интересы нарушены такими действиями (бездействием), в порядке подчиненности и оспорены в суде.

В соответствии со ст. 122 вышеуказанного Закона, жалоба на постановление должностного лица службы судебных приставов, его действия (бездействие) подается в течение десяти дней со дня вынесения судебным приставом-исполнителем или иным должностным лицом постановления, совершения действия, установления факта его бездействия либо отказа в отводе. Лицом, не извещенным о времени и месте совершения действий, жалоба подается в течение десяти дней со дня, когда это лицо узнало или должно было узнать о вынесении постановления, совершения действий (бездействии). 

Согласно ч.3 ст.219 КАС РФ административное исковое заявление о признании незаконными решений, действий (бездействия) судебного пристава-исполнителя может быть подано в суд в течение десяти дней со дня, когда гражданину, организации, иному лицу стало известно о нарушении их прав, свобод и законных интересов.

На основании ст.218 КАС РФ гражданин, организация, иные лица могут обратиться в суд с требованиями об оспаривании решений, действий (бездействия) органа государственной власти, органа местного самоуправления, иного органа, организации, наделенных отдельными государственными или иными публичными полномочиями (включая решения, действия (бездействие) квалификационной коллегии судей, экзаменационной комиссии), должностного лица, государственного или муниципального служащего (далее - орган, организация, лицо, наделенные государственными или иными публичными полномочиями), если полагают, что нарушены или оспорены их права, свободы и законные интересы, созданы препятствия к осуществлению их прав, свобод и реализации законных интересов или на них незаконно возложены какие-либо обязанности.

Статьей 360 КАС РФ установлено, что постановления главного судебного пристава Российской Федерации, главного судебного пристава субъекта (главного судебного пристава субъектов) Российской Федерации, старшего судебного пристава, их заместителей, судебного пристава-исполнителя, их действия (бездействие) могут быть оспорены в суде в порядке, установленном главой 22 настоящего Кодекса.

Согласно статье 80 Семейного кодекса Российской Федерации родители обязаны содержать своих несовершеннолетних детей. Порядок и форма предоставления содержания несовершеннолетним детям определяются родителями самостоятельно (пункт 1).

В случае, если родители не предоставляют содержание своим несовершеннолетним детям, средства на содержание несовершеннолетних детей (алименты) взыскиваются с родителей в судебном порядке (пункт 2).

В соответствии с частью 1 статьи 5 Федерального закона от 2 октября 2007 года N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве" принудительное исполнение судебных актов, актов других органов и должностных лиц в порядке, установленном названным федеральным законом, возлагается на Федеральную службу судебных приставов и ее территориальные органы.

В соответствии с положениями ст.4 Федерального закона от 02 октября 2007 года №229-ФЗ «Об исполнительном производстве», ст.ст.12,13 Федерального закона от 21 июля 1997 года №118-ФЗ (в ред. от 27.12.2019) «Об органах принудительного исполнения Российской Федерации» исполнительное производство осуществляется на принципах: законности, своевременного совершения исполнительных действий и применения мер принудительного исполнения, уважении чести и достоинства гражданина, неприкосновенности минимума имущества, необходимого для существования должника-гражданина и членов его семьи, соотносимости объема требований взыскателя и мер принудительного исполнения.

В силу ст.ст.12.13 вышеуказанного Закона в процессе принудительного исполнения судебных актов судебный пристав-исполнитель рассматривает заявления сторон по поводу исполнительного производства и их ходатайства, выносит соответствующие постановления, разъясняя сроки и порядок их обжалования. Судебный пристав-исполнитель обязан использовать предоставленные ему права в соответствии с законом и не допускать в своей деятельности ущемления прав и законных интересов граждан и организаций.

Судом установлено, что 07.06.2011 года Рыбновским РОСП УФССП России по Рязанской области возбуждено исполнительное производство №5153/11/17/62 о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка - ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 0,7 минимальных размеров оплаты труда, исходя из базовой суммы, с последующей индексацией пропорционально увеличению установленного законом минимального размера оплаты труда до совершеннолетия ребенка в пользу ФИО5

В рамках исполнения требований исполнительного документа 23.10.2019 года судебным приставом-исполнителем ФИО3 вынесено постановление о расчете задолженности по алиментам за период с 25.04.2011 года по 23.10.2019 года. Задолженность по алиментам определена в размере 348 111 руб. 06 коп.

26.03.2021 года судебным приставом-исполнителем ФИО3 вынесено постановление о внесении изменений в вышеуказанное постановление в связи с дублированием периода начисления (01.11.2017-30.11.2017), сумма задолженности оставлена без изменения.

11.03.2021 года в рамках исполнительного производства №5153/11/17/62 судебным приставом-исполнителем ФИО2 вынесено постановление о расчете задолженности по алиментам.

Из оспариваемого постановления следует, что задолженность по алиментам на 23.10.2019 года составила 348 11 руб. 06 коп., за период с 24.10.2019 года по 28.02.2021 года - 141 309 руб. 68 коп., оплачено в добровольном порядке за период с 01.01.2020 года по 31.12.2020 года - 98 500 руб. за период с 24.10.2019 года по 28.02.2021 года. Задолженность определена в размере 390 920 руб. 74 коп. 

26.03.2021 года за вышеуказанный период было вынесено постановление о перерасчете задолженности по алиментам, в связи с учетом платежей: 06.11.2019 года в размере 73 руб. 50 коп.; 18.11.2019 года в размере 5 000 руб.; 24.12.2019 года в размере 2 000 руб. Задолженность на 28.02.2021 года определена в размере 383 847 руб. 24 коп.

Статьей 102 Закона об исполнительном производстве установлено, что при повышении величины прожиточного минимума судебный пристав-исполнитель в рамках исполнительного производства либо организация или иное лицо, которым направлен в случаях, установленных частью 1 статьи 9 и пунктом 8 части 1 статьи 47 настоящего Федерального закона, исполнительный документ (копия исполнительного документа), производит индексацию алиментов, взыскиваемых в твердой денежной сумме, пропорционально росту величины прожиточного минимума для соответствующей социально-демографической группы населения, установленной в соответствующем субъекте Российской Федерации по месту жительства лица, получающего алименты, а при отсутствии в соответствующем субъекте Российской Федерации указанной величины пропорционально росту величины прожиточного минимума для соответствующей социально-демографической группы населения, установленной в целом по Российской Федерации. О такой индексации указанные лица обязаны издать приказ (распоряжение), а судебный пристав-исполнитель обязан вынести постановление. Размер задолженности по алиментам определяется в постановлении судебного пристава-исполнителя о расчете и взыскании задолженности по алиментам исходя из размера алиментов, установленного судебным актом или соглашением об уплате алиментов.

В силу положений пункта 4 постановления Правительства Российской Федерации от 18 июля 1996 года N 841 "О Перечне видов заработной платы и иного дохода, из которых производится удержание алиментов на несовершеннолетних детей" взыскание алиментов с сумм заработной платы и иного дохода, причитающихся лицу, уплачивающему алименты, производится после удержания (уплаты) из этой заработной платы и иного дохода налогов в соответствии с налоговым законодательством. 

Согласно п. 1 ст. 113 Семейного кодекса РФ, взыскание алиментов за прошедший период на основании соглашения об уплате алиментов или на основании исполнительного листа производится в пределах трехлетнего срока, предшествовавшего предъявлению исполнительного листа или нотариально удостоверенного соглашения об уплате алиментов ко взысканию.

В силу п. 2 ст. 113 Семейного кодекса РФ, в тех случаях, когда удержание алиментов на основании исполнительного листа или на основании нотариально удостоверенного соглашения об уплате алиментов не производилось по вине лица, обязанного уплачивать алименты, взыскание алиментов производится за весь период, независимо от установленного п. 2 ст. 107 настоящего Кодекса трехлетнего срока.

Судом установлено, что 29.04.2021 года судебный пристав-исполнитель Рыбновского РОСП УФССП России по Рязанской области ФИО3 вынесла постановление о внесении изменений в ранее вынесенное обжалуемое постановление от 11.03.2021 года.

Таким образом, постановление от 11.03.2021 года уже не имеет какого-либо правового значения, поскольку утратило свою актуальность, в связи с вынесением 29.04.2021 года нового постановления, в которым указан размер задолженности должника ФИО1 

При таких обстоятельствах, вышеуказанное постановление от 11.03.2021 года не может являться в настоящее время предметом рассмотрения, в связи чем, требования административного истца ФИО1 о признании постановления незаконным, не подлежат удовлетворению.

Судом установлено что 30.04.2021 года начальником отделения - старшим судебным приставом Рыбновского РОСП УФССП России по Рязанской области ФИО8 вынесен акт об изменении места совершения исполнительных действий.

30.04.2021 года судебным приставом-исполнителем ФИО3 вынесено постановление о передаче исполнительного производства №5153/11/17/62 в отношении должника ФИО1 в ОСП по г. Рязани и Рязанскому району.

Также 30.04.2021 года судебным приставом-исполнителем ФИО3 вынесено постановление о расчете задолженности по алиментам, в котором определена задолженность по состоянию на 30.04.2021 года в размере 64 768 руб. 44 коп. Из данного постановления следует, что должником ФИО1 в добровольном порядке за период с 01.03.2021 года по 30.04.2021 года оплачена денежная сумма в размере 317 882 руб. 30 коп., из которых: 302 882 руб. 30 коп. - в счет погашения задолженности, 15 000 руб. - в счет текущих платежей.

24.05.2021 года врио ведущего судебного пристава-исполнителя ОСП по г. Рязани и Рязанскому району ФИО9 вынесено постановление о принятии к исполнению исполнительного производства №5153/11/17/62. 

Рассматривая требования административного истца ФИО1 о признании незаконным постановления судебного пристава-исполнителя Рыбновского РОСП УФССП Россия по Рязанской области ФИО3 от 29.04.2021 года о внесении изменений в ранее вынесенное постановление от 11.03.2021 года о расчете задолженности по алиментам, суд приходит к следующему выводу.

В ст.14 Федерального закона от 02.10.2007 года №229-ФЗ «Об исполнительном производстве» закреплено, что решения по вопросам исполнительного производства, принимаемые судебным приставом-исполнителем, главным судебным приставом Российской Федерации, главным судебным приставом субъекта (главным судебным приставом субъектов) Российской Федерации, старшим судебным приставом и их заместителями со дня направления (предъявления) исполнительного документа к исполнению, оформляются постановлениями должностного лица службы судебных приставов.

В постановлении судебного пристава-исполнителя или иного должностного лица службы судебных приставов должны быть указаны: 1)наименование подразделения судебных приставов и его адрес; 2) дата вынесения постановления; 3) должность, фамилия и инициалы лица, вынесшего постановление; 4) наименование и номер исполнительного производства, по которому выносится постановление; 5) вопрос, по которому выносится постановление; 6) основания принимаемого решения со ссылкой на федеральные законы и иные нормативные правовые акты; 7) решение, принятое по рассматриваемому вопросу; 8) порядок обжалования постановления.

В соответствии с ч.3 ст.14 Федерального закона об исполнительном производстве судебный пристав-исполнитель или иное должностное лицо службы судебных приставов вправе по своей инициативе или по заявлению лиц, участвующих в исполнительном производстве, исправить допущенные им в постановлении описки или явные арифметические ошибки. Указанные исправления вносятся постановлением о внесении изменений в ранее вынесенное постановление.

Из оспариваемого постановления судебного пристава-исполнителя от 29.04.2021 года следует, что в постановлении об определении задолженности по алиментам №62017/21/64935 от 11.03.2021 года не были учтены платежные документы, предоставленные должником после вынесения данного постановления, а именно: в графу «оплачено» не внесены следующие платежи: 18.11.2019 года в размере 5 000 руб., 05.12.2019 года в размере 5 000 руб., 18.12.20219 года в размере 3 000 руб., 24.12.2019 года в размере 2 000 руб. Итого в размере 15 000 руб. Кроме того, в установочной части постановления неверно определена задолженность по алиментам на 23.10.2019 года, которая составила на 23.10.2019 года 348 111 руб. 06 коп, тогда как следовало указать» задолженность по алиментам на 23.10.2019 года составила 336 361 руб. 06 коп.». Также в связи с изменением суммы оплаты должником изменилась общая сумма частичной оплаты алиментов, остаток задолженности по алиментам. 

Судебным приставом-исполнителем Рыбновского РОСП УФССП России по Рязанской области ФИО3 внесены в постановление об определении задолженности по алиментам №62017/21/64935 от 11.03.2021 года следующие изменения:

1. В установочную часть постановления в графу «оплачено/руб.» внести следующие платежи: 18 ноября 2019 года в размере 5000 руб., 05 декабря 2019 года в размере 5000 руб., 18 декабря 2019 года в размере 3000 руб., 24 декабря 2019 года в размере 2000 руб. 

1. В установочной части постановления изменить «задолженность по алиментам на 23.10.2019 года составила 348 111 руб. 06 коп.» на «задолженность по алиментам на 23.10.2019 года составила 336 361 руб. 06 коп.». 

2. В установочной части постановления изменить с «оплачено в добровольном порядке за период с 01.01.2020 года по 31.12.2020 года в размере 98 500 руб.» на «оплачено в добровольном порядке за период с 01.11.2019 года по 31.12.2020 года в размере 113 500 руб.» 

3. В установочной части постановления изменить с «итого задолженность по алиментам за период с 24.10.2019 года по 28.02.2021 года составляет 42 809 руб. 68 коп.» на «итого задолженность по алиментам за период с 24.10.2019 года по 28.02.2021 года составляет 27 809 руб. 68 коп.» 

4. В постановочной части постановления изменить с «определить должнику ФИО1 задолженность по алиментам на содержание несовершеннолетнего ребенка (детей) по состоянию на 28.02.2021 года в размере 390 920 руб. 74 коп.» на «определить должнику ФИО1 задолженность по алиментам на содержание несовершеннолетнего ребенка (детей) по состоянию на 28.02.2021 года в размере 364 170 руб.74 коп.» 

Таким образом, судебным приставом-исполнителем определена задолженность должника ФИО1 по уплате алиментов по состоянию на 28.02.2021 года в сумме 364 170 руб. 74 коп.

Однако, из постановления о внесении изменений усматривается, что оно не мотивировано, поскольку в нем не указано каким образом рассчитывалась данная сумма задолженности, не указан полный период, за который данная сумма рассчитана, не указаны платежи, внесенные должником добровольно в счет погашения задолженности, в связи с чем, не представляется возможным проверить данный расчет.

Кроме того, судом установлено 21.12.2015 года мировым судьей судебного участка №54 судебного района Рыбновского районного суда Рязанской области было вынесено постановление о прекращении уголовного дела в отношении ФИО1, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 Уголовного кодекса РФ, он освобожден от уголовной ответственности за совершение преступления, в связи с примирением с потерпевшим и заглаживанием причиненного вреда.

Как следует из вышеуказанного постановления ФИО1 в период времени с 17.02.2015 года по 24.08.2015 года уклонился от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка - дочери Руфины, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в связи с чем, у него образовалась задолженность по уплате алиментов за указанный период в размере 27 391 руб. 16 коп.

Также в материалах уголовного дела №1-71/2015 по обвинению ФИО1 по ч.1 ст.157 УК РФ имеются предупреждение (л.д.19-20,21-22), выданные ФИО1 судебным приставом-исполнителем Рыбновского РОСП УФССП России по Рязанской области ФИО10, из которых следует, что у него имеется задолженность по алиментам за период с 07.06.2011 года по 14.05.2015 года в размере 12 526 руб. 50 коп. и за период с 07.06.2011 года по 18.06.2015 года задолженность составляет 16 702 руб.

Впоследствии 24.08.2015 года судебным приставом-исполнителем вынесено постановление о расчете задолженности по алиментам, которая за период с 17.02.2015 года по 24.08.2015 года составила 27 391 руб. 16 коп.

Как следует из постановления мирового судьи о прекращении уголовного дела, законный представитель несовершеннолетнего ребенка ФИО5 представила суду заявление, в котором просит прекратить уголовное дело в отношении ФИО1 на основании ст.25 УПК РФ в связи с примирением сторон, так как причиненный вред подсудимым заглажен полностью, задолженность по уплате алиментов в настоящее время отсутствует, претензий материального характера к нему не имеется.

Данное постановление от 21.12.2015 года никем не обжаловалось и вступило в законную силу.

Однако, из материалов исполнительного производства №5153/11/17/62, в том числе из обжалуемого постановления от 29.04.2021 года не усматривается, что судебным приставом-исполнителем принято во внимание вышеуказанное обстоятельство об отсутствии задолженности на момент вынесения мировым судьей постановления о прекращении уголовного дела. 

При таких обстоятельствах, вынесенное судебным приставом-исполнителем ФИО3 постановление от 29.04.2021 года в внесении изменений в ранее вынесенное постановление о расчете задолженности по алиментам от 11.03.2021 года, нельзя считать законным и обоснованным, в связи с чем, суд полагает необходимым устранить допущенное нарушение прав административного истца, путем возложения на судебного пристава-исполнителя, в производстве которого находится исполнительное производство №5153/11/17/62, обязанности произвести расчет задолженности по алиментам с учетом документов, имеющихся в материалах исполнительного производства, в соответствии с требованиями действующего законодательства. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 175-180,227 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

Административное исковое заявление ФИО1 к судебному приставу-исполнителю Рыбновского РОСП УФССП России по Рязанской области ФИО2, к судебному приставу-исполнителю Рыбновского РОСП УФССП России по Рязанской области ФИО3, ФИО4 РОСП УФССП России по Рязанской области, ОСП по г.Рязани и Рязанскому району УФССП России по Рязанской области, УФССП России по Рязанской области о признании незаконными постановления о расчете задолженности по алиментам и постановления о внесении изменений в ранее вынесенное постановление - удовлетворить частично.

Признать незаконным постановление судебного пристава-исполнителя Рыбновского РОСП УФССП России по Рязанской области от 29 апреля 2021 года о внесении изменений в ранее вынесенное постановление от 11.03.2021 года о расчете задолженности по алиментам. 

Обязать судебного пристава-исполнителя, в производстве которого находится исполнительное производство №5153/11/17/62, устранить допущенное нарушение, произвести расчет задолженности по алиментам в отношении должника ФИО1 с учетом документов, имеющихся в материалах исполнительного производства, в соответствии с требованиями действующего законодательства. 

В удовлетворении требований ФИО1 к судебному приставу-исполнителю Рыбновского РОСП УФССП России по Рязанской области ФИО2, ФИО4 РОСП УФССП России по Рязанской области, ОСП по г.Рязани и Рязанскому району УФССП России по Рязанской области, УФССП России по Рязанской области о признании незаконным постановления от 11.03.2021 года о расчете задолженности по алиментам - отказать. 

Решение может быть обжаловано в Рязанский областной суд через Рыбновский районный суд Рязанской области в апелляционном порядке в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме. 

Мотивированное решение изготовлено 15.07.2021 года.

Судья - подпись Соловьева Е.М.

Копия верна

Судья